
 

  Direzione Regionale Sicilia       

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

Responsabile dell’istruttoria Laudani Romano. 

 
 
Determinazione prot. n. 797/RI del 28/02/2020 

 
OGGETTO: servizio di pulizia straordinaria, con sanificazione di tutte le superfici di 

contatto, del Laboratorio chimico di Palermo, inclusa sala “Panel”, dell’atrio di 

ingresso, delle scale centrali (e relativo corrimano) e dei due ascensori dello stabile di 

via F. Crispi 143, Palermo – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016, in regime di “extra canone”, nell’ambito del contratto prot. n. 4967/RU del 

25/03/2019, alla Futuro 2000 Srl. 

CIG: 7271380499. 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE  

 
Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, e dei 

Monopoli approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo decreto; 

 
 
 
 
 
 
 
 

90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2  

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”;  

PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze-

Direzione Agenzie ed Enti della fiscalità, con nota 11999 del 18 dicembre 2019, ha precisato 

che “…al fine di assicurare la correntezza e la continuità dell’azione amministrativa, questo 

Dipartimento non ravvisa motivi ostativi, salvo diverso avviso degli organi di diretta 

collaborazione del Signor Ministro in indirizzo, a che codesta Agenzia, nelle more della 

ricostituzione del citato Comitato, possa adottare esclusivamente gli atti di ordinaria 

amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di 

urgenza e indifferibilità, e comunque nei limiti di un dodicesimo degli importi previsti dal 

documento di Budget economico 2019.”;  

 

Dato atto che in data 25/03/2019 questa Direzione regionale delle Dogane per la Sicilia ha 

stipulato il contratto prot. n. 4967/RU, con la Futuro 2000 Srl, per l’erogazione dei servizi di 

pulizia, igiene ambientale e connessi servizi di ausiliariato, nell’ambito del quale erano 

previsti anche servizi di pulizia straordinaria “Extra canone” per un importo di € 8.044,66 oltre 

IVA; 

Preso atto della necessità che è insorta, a causa dell’emergenza coronavirus, di sanificare i 

locali del Laboratorio chimico di Palermo, inclusa sala “Panel”, dell’atrio di ingresso, delle 

scale centrali (e relativo corrimano) e dei due ascensori dello stabile di via F. Crispi 143, 

Palermo; 

Preso atto che l’importo verrà stabilito sulla base delle ore lavorative che si renderanno 

necessarie, entro un limite massimo di dodici ore lavorative, corrispondenti ad un importo di 

€ 236,64 oltre IVA; 

Attestata la capienza della spesa massima necessaria, di € 236,64 oltre IVA, che graverà 

sul conto di budget FD 05100030, del centro di costo Direzione Regionale per la Sicilia, da 

computare, in regime di “extra canone”, nell’ambito del contratto prot. n. 4967/RU del 

25/03/2019; 

Tutto quanto premesso 

 
DETERMINA 

ART. 1 

di affidare alla futuro 2000 Srl, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, in regime 

di “extra canone”, nell’ambito del contratto prot. n. 4967/RU del 25/03/2019, il servizio di 

pulizia straordinaria, con sanificazione di tutte le superfici di contatto, dei locali del 

Laboratorio chimico di Palermo, inclusa sala “Panel”, dell’atrio di ingresso, delle scale centrali 



3  

(e relativo corrimano) e dei due ascensori dello stabile di via F. Crispi 143, Palermo, per un 

importo che verrà stabilito sulla base delle ore lavorative che si renderanno necessarie, entro 

un limite massimo di dodici ore lavorative, corrispondenti ad un importo di € 236,64 oltre IVA; 

ART. 2 

 
di autorizzare la relativa spesa massima di € 236,64 oltre IVA, che graverà sul conto di 

budget FD 05100030 del Centro di costo Direzione Regionale per la Sicilia, codice 

anagrafica articoli C05.0012.0039; 

ART. 3 
 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Romano Laudani, 

funzionario della Sezione acquisti di questo Ufficio Risorse. 

 

  Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
Dott.ssa Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 


